
                                                                                                                                5861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2026, n. 14
POC Puglia 2014-2020, ASSE XI, Azione11.2 “Qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli 
operatori e stakeholders della PA”. Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Guardia di Finanza–Comando 
regionale Puglia. Variazione al Bilancio annuale di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028 art. 51 co.2 
D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 41.785,70.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di 
programmazione economico finanziaria;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio annuale di Previsione 
2026 e pluriennale 2026-2028, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2026-2028, approvato con D.G.R. n. 1818 del 19.11.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, per 
l’importo complessivo di € 41.785,70, a valere sull’Azione 11.2 del POC Puglia 2014/2020, al fine di 
garantire la copertura finanziaria e lo stanziamento delle risorse necessarie per la realizzazione di attività 
formative in materia di Lingua Inglese rivolte al personale militare della Guardia di Finanza facente capo al 
Comando Regionale Puglia e operante sul territorio pugliese, finalizzate a favorire la qualificazione delle 
competenze giuridico-amministrative in relazione alle attribuzioni disciplinate dal D.Lgs. n. 68/2001, e 
da attuare in virtù del Protocollo d’Intesa Rep. n. 025843 del 05/08/2024, sottoscritto tra Regione Puglia 



5862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

e Guardia di Finanza-Comando Regionale della Puglia ex D.G.R. n. 841/2024;

2.	 di demandare al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Responsabile dell’Azione 11.2 del 
POC Puglia 2014-2020, l’adozione degli atti di propria competenza consequenziali e connessi al presente 
provvedimento;

3.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così 
come indicato nella sezione copertura finanziaria;

5.	 di notificare, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento alla Guardia di 
Finanza Comando regionale della Puglia;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO CRISTIAN CASILI



                                                                                                                                5863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

2020, ASSE XI, Azione11.2 “
” Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e 

–
l’importo 

complessivo di € 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013

un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europei (SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a 
garantire l’efficace organizzazione del partenariato e d

organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 
l’
investimento per l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014

il D.P.R. n. 22 del 05/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 

”;

tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del 



5864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

dell’Azione 1 “
”

dell’art. 123, par

la Delibera CIPE n. 47/2020 di approvazione del “
” e assegnazione di risorse;

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 concernente “Valu
operativi e avvio fase strutturale”

riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzioni di nuovi capitoli di 

“Disposizioni per la formazione 

)”;
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 202 ”;
1/2025 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per l’esercizio 



                                                                                                                                5865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

per contribuire all’implementazione della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, 

i contenuti dell’Accordo di Partenariato definito a livello nazionale;
nell’ambito del POR Puglia FESR
speculare, l’Asse XI “Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità” è espressamente 

a tale riguardo l’obiettivo specifico del Programma RA 11.3 “Miglioramento delle 
razione” si prefigge tra l’altro l’obiettivo di 

l’adeguatezza delle procedure adottate, incl

contrasto dell’illegalità;
nell’ambito della priorità d’Investimento volta alla capacità istituzionale e all'efficacia 

, dell’obiettivo specifico 11.3 dell’Accordo di partenariato, la Regione i

’
Parimenti, l’Asse XI “ ” del POC Puglia 2014/2020 –

della capacità istituzionale, dell’efficienza delle pubbliche amministrazioni e dei servizi 

Specificatamente, anche l’Azione 11.2 P “Qualificazione ed empowerment delle 
istituzioni, degli operatori, degli stakeholders della pubblica amministrazione” del POC 
Puglia 2014/2020 intende finanziare, tra l’

strumenti di incentivazione alle imprese, sia sotto il profilo dell’adeguat

Protocollo d’Intesa



5866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

– Azione 11.2 “
”

plessivi € 65.000,00 € 9.285,70 a valere sull’esercizio finanziario 2024, € 
32.500,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025 ed € 23.214,30 valere sull’esercizio 

2025 “Determina a contrarre per 
l’affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, di un corso di Lingua 

” si è provveduto alla prenotazione di spesa di € 32.500,00 per l’affidamento 
a valere sull’esercizio finanziario 

l’Amministrazione ha provveduto in data 09/09/2025 alla pubblicazione 

dell’” per l’acquisizione di preventivi 
successivo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del 

”;
All’esisto dell

corre procedere all’aggiudicazione 

e l’avvio delle attività di formazione 

a tutt’oggi permangono le ragioni sottese alla definizione tra le parti della destinazione 
dell’importo totale di € 65.000,00 per la realizzazione di due edizioni del corso di lingua 

rispettare le disposizioni del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra le parti 
per quanto riguarda l’entità 

per l’annualità 2024
pari ad € 9.285,70

di € 32.500,00, non 
mancata aggiudicazione entro i termini di chiusura dell’esercizio;

l’aggiudicazione definitiva 
delle attività di interoperabilità con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)

“Polo ”

preliminare dei controlli sull’operatore economico selezionato; 



                                                                                                                                5867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

l’aggiudicazione e l’a

€ 
sull’esercizio finanziario

in complessivi € 65.000,00 per lo 

sensi dell’art. 
“Copertura finanziaria”

€ sull’Azione 1

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

E.”.

sensi dell’art. 51 comma 2 del 
€ 41.785,70 co



5868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

+€ 29.250,00



Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
: Ministero dell’Economia e Finanza.

–

+€ 29.250,00

–

+ € 12.535,70

€



                                                                                                                                5869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 41.785,70, 
corrisponde ad OGV perfezionata con esigibilità nell’esercizio 2026 mediante atti adottati dal 

itaria, Responsabile dell’Azione 11.2 del POC 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

garantire l’attuazione del 

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, per l'importo complessivo di € 

, a valere sull’Azione 

Protocollo d’Intesa 

dell’Azione 1 2020, l’adozione degli atti di propria competenza 

di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente di cui all’art. 

Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”



5870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026



                                                                                                                                5871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



5872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2026 2 26.01.2026

POC PUGLIA 2014-2020, ASSE XI, AZIONE11.2 #QUALIFICAZIONE ED EMPOWERMENT DELLE ISTITUZIONI, DEGLI
OPERATORI E STAKEHOLDERS DELLA PA#. PROTOCOLLO D#INTESA TRA REGIONE PUGLIA E GUARDIA DI

FINANZA#COMANDO REGIONALE PUGLIA. VARIAZIONE AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2026 E
PLURIENNALE 2026-2028 ART. 51 CO.2 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., PER L#IMPORTO COMPLESSIVO DI € 41.785,70.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/01/2026 10:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


